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(1차추경예산)

익산어양중학교



익산어양중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-19 예산액 2,120,137,000

제1조 2024학년도 익산어양중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,120,137,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 익산어양중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,120,137 1,188,445 931,692 78.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 41,519 45,767 2.2

학생복지/교육격차 해소 215,862 782,526 36.9

기본적 교육활동 138,031 353,205 16.7

선택적 교육활동 69,456 91,270 4.3

교육활동 지원 446,628 501,921 23.7

학교 일반운영 20,196 337,912 15.9

학교 재무활동 0 7,536 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 911,942 1,945,953 91.8

이전수입 기타이전수입 0 600 0

자체수입 학부모부담수입 0 144,410 6.8

자체수입 행정활동수입 4,166 8,886 0.4

기타수입 전년도이월금 15,584 20,288 1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,946,553 1,034,611 911,942

1.지방교육행정기관이전수입 1,945,953 1,034,011 911,942

1.교육비특별회계전입금수입 1,945,953 1,034,011 911,942

1.교육비특별회계전입금 1,945,953 1,034,011 911,942

1.학교운영비전입금 576,353 563,541 12,812 학교기본운영비 : 12,812,000원 * 1개교 = 12,812,000

2.목적사업비전입금 1,369,600 470,470 899,130 무상급식비 : -21,939,000원 * 1개교 = -21,939,000

(성립전_1추)교육복지우선지원금 : 41,100,000

원 * 1개교 =
41,100,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)스포츠클럽강사비 : 3,570,000원 

* 1개교 =
3,570,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

497,000원 * 1개교 =
497,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,078,000원 * 1개교 =
1,078,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

486,000원 * 1개교 =
486,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

247,000원 * 1개교 =
247,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 2,960,000원 

* 1개교 =
2,960,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

21,998,000원 * 1개교 =
21,998,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)평화롭고안전한학교만들기 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

20,952,000원 * 1개교 =
20,952,000

(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 23,690,000

원 * 1개교 =
23,690,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 29,900,000

원 * 1개교 =
29,900,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원금 : 

11,845,000원 * 1개교 =
11,845,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원금 : 

14,950,000원 * 1개교 =
14,950,000

(성립전_1추)에듀페이(입학지원금) : 

38,800,000원 * 1개교 =
38,800,000

(성립전_1추)교원치유중점학교운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

17,800,000원 * 1개교 =
17,800,000

(성립전_1추)독서토론대회운영비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

34,197,000원 * 1개교 =
34,197,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

39,537,000원 * 1개교 =
39,537,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)순회교사여비농어촌학교순회수당

 : 1,160,000원 * 1개교 =
1,160,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

5,600,000원 * 1개교 =
5,600,000

(성립전_1추)스마트칠판및칠판장구입 : 

150,000,000원 * 1개교 =
150,000,000

(성립전_1추)수학여행지원금 : 53,750,000원 *

 1개교 =
53,750,000

(성립전_1추)육성종목교통비 : 2,500,000원 * 

1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)기초학력쑥쑥테마캠프운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자여비및피복비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)외국어학습프로그램운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 3,000,000원 * 

1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)특수방과후학교운영비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)따뜻한학급문화조성사업비 : 

11,500,000원 * 1개교 =
11,500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회대표선수출전비

 : 6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_1추)교복구입비 : 58,200,000원 * 1개

교 =
58,200,000

(성립전_1추)익산교육협력지구(학부모공동체운

영비) : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학생문예체동아리운영비 : 

1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)지역형전문스포츠클럽운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)교원 학부모의 만남 프로젝트 운

영 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)여건개선사업비 : 40,000,000원 *

 1개교 =
40,000,000

미래형 학교도서관 공간혁신사업 : 

115,000,000원 * 1개교 =
115,000,000

미래형학교도서관자동화시스템구축사업 : 

29,000,000원 * 1개교 =
29,000,000

(성립전_1추)학교급식환경개선사업비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)여학생위생용품지원사업 : 

6,294,000원 * 1개교 =
6,294,000

소규모체육시설설치사업 : 47,535,000원 * 1개

교 =
47,535,000

(성립전_1추)학생회공약이행비 : 1,300,000원 

* 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)급식종사자폐암검진비 : 875,000

원 * 1개교 =
875,000

(성립전_1추)전국소년체육대회대비육성종목하

계훈련비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)하반기토요스포츠데이운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)하반기학교운동부지도자인건비 : 

24,078,000원 * 1개교 =
24,078,000

2.기타이전수입 600 600 0

1.기타공공이전수입 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

2.자체수입 153,296 149,130 4,166

1.학부모부담수입 144,410 144,410 0

1.수익자부담수입 144,410 144,410 0

1.급식비 49,760 49,760 0

1.급식비 49,760 49,760 0

2.현장체험학습비 82,550 82,550 0

1.현장체험학습비 82,550 82,550 0

3.졸업앨범비 12,100 12,100 0

1.졸업앨범비 12,100 12,100 0

2.행정활동수입 8,886 4,720 4,166

1.사용료및수수료 720 720 0

1.사용료및수수료 720 720 0

1.사용료 720 720 0

2.기타행정활동수입 8,166 4,000 4,166

1.이자수입 8,000 4,000 4,000

1.이자수입 8,000 4,000 4,000 예금이자 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

2.기타행정활동수입 166 0 166
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 166 0 166 수도광열비 : 100,000원*1식= 100,000

법인카드캐시백 : 66,000원*1식= 66,000

3.기타수입 20,288 4,704 15,584

1.전년도이월금 20,288 4,704 15,584

1.순세계잉여금 20,288 4,704 15,584

1.순세계잉여금 20,288 4,704 15,584

1.순세계잉여금 20,288 4,704 15,584 순세계잉여금 : 15,583,650원*1식= 15,584,000

세입합계 2,120,137 1,188,445 931,692
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 45,767 4,248 41,519

1.기타 교직원보수 36,797 200 36,597

1.교직원대체인건비 34,397 200 34,197

1.직원대체인건비 200 200 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

2.기간제교사성과상여금 34,197 0 34,197

1.기간제교원인건비 34,197 0 34,197
(성립전_1추)성과상여금(15명) : 

34,196,870원*1식=
34,197,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.수석교사활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400 (성립전_1추)연구활동비 : 400,000원*6월= 2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,970 4,048 4,922

1.교직원역량강화 3,970 3,548 422

1.직무연수 1,030 608 422

1.일반수용비 1,030 608 422 직무연수교육비 : 422,000원*1식= 422,000

2.자율연수 2,940 2,940 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0

2.교직원복지 5,000 500 4,500

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원치유중점학교운영 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)프로그램운영비 : 700,000원

*2회=
1,400,000

2.운영수당 400 0 400 (성립전_1추)강사비 : 400,000원*1회= 400,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)프로그램운영간식비 : 

350,000원*2회=
700,000

3.교원학부모의만남프로젝트운

영
2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)교육활동보호캠페인운영 : 

400,000원*1식=
400,000

(성립전_1추)문화탐방, 체험프로그램운영

 : 1,200,000원*1식=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*20명*2

회=
400,000

2.학생복지/교육격차 해소 782,526 566,664 215,862
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1.급식 관리 594,759 524,930 69,829

1.학교급식운영 594,759 524,930 69,829

1.조리원인건비 2,300 100 2,200

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
305일초과일수급여(4일) : 2,200,000원*1

식=
2,200,000

2.기간제근로자인건비 100 100 0

2.급식재료구입비 522,525 461,574 60,951

1.급식용식재료비 522,525 461,574 60,951 학생식품비 : -19,434,000원*1식= -19,434,000

(성립전_1추)학생식품비 : 35,535,000원*1

식=
35,535,000

(성립전_1추)학생식품비 : 44,850,000원*1

식=
44,850,000

3.급식운영비 61,751 63,256 -1,505

1.일반수용비 41,251 42,756 -1,505 식생활관청소 : -1,700,000원*1식= -1,700,000

급식운영소모품구입및기타운영비 : 

-2,505,000원*1식=
-2,505,000

식생활관소수선비 : 2,700,000원*1식= 2,700,000

2.연료비 20,000 20,000 0

3.비품구입비 500 500 0

4.대체인건비 2,308 0 2,308

1.기간제근로자인건비 2,276 0 2,276 (성립전_1추)인건비 : 236,640원*1식= 237,000

(성립전_1추)인건비 : 496,100원*1식= 497,000

(성립전_1추)인건비 : 486,000원*1식= 486,000

(성립전_1추)인건비 : 1,055,910원*1식= 1,056,000

2.기간제근로자법정부담금 32 0 32
(성립전_1추)고용,산재보험 : 9,630원*1식

=
10,000

(성립전_1추)고용,산재보험 : 21,390원*1

식=
22,000

5.학교급식환경개선비(시설및기

구)
5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)환기설비개선에따른기구이전

비 : 5,000,000원*1식=
5,000,000

6.급식종사자폐암건강검진비 875 0 875

1.교직원복지비 875 0 875 (성립전_1추)폐암검진비 : 125,000원*7명= 875,000

2.보건관리 37,367 29,634 7,733

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,153 8,660 8,493
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1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 6,010 6,010 0

1.학생복지비 6,010 6,010 0

3.보건실운영 2,424 2,200 224

1.일반수용비 524 300 224 감염병방역물품 : 224,000원*1식= 224,000

2.교육운영비 1,900 1,900 0

4.보건교육운영 1,325 350 975

1.운영수당 1,175 200 975 교직원심폐소생술교육비 : 15,000원*65명= 975,000

2.교육운영비 150 150 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교 

운영비
1,000 0 1,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방및금연교육강사비 : 

400,000원*1회=
400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)금연교실운영 : 50,000원*3회

=
150,000

(성립전_1추)교육물품구입 : 200,000원*1

회=
200,000

(성립전_1추)홍보및캠페인운영 : 250,000

원*1회=
250,000

6.여학생위생용품지원 6,294 0 6,294

1.학생복지비 6,294 0 6,294
(성립전_1추)위생용품구입 : 19,980원*315

명=
6,294,000

2.학교환경위생관리 20,214 20,974 -760

1.먹는물관리 5,924 6,584 -660

1.일반수용비 5,924 6,584 -660 물탱크 저수조청소비 : -660,000원*1식= -660,000

2.공기질측정 12,990 13,490 -500

1.일반수용비 12,870 12,870 0

2.전기요금 120 620 -500 전기요금 : -500,000원*1식= -500,000

3.방역관리 1,300 900 400

1.일반수용비 1,300 900 400 교사내소독 : 200,000원*2회= 400,000

3.학생복지 150,400 12,100 138,300

1.교육복지우선 41,100 0 41,100

1.교육복지사업 운영비 13,160 0 13,160
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1.교육운영비 13,160 0 13,160
(성립전_1추)학생파악(가정방문,면담,바라

봄) : 377,500원*4회=
1,510,000

(성립전_1추)맞춤형지원(사제멘토링,긴급

지원) : 1,271,200원*8회=
10,170,000

(성립전_1추)행복한학교(성장학습프로그

램) : 740,000원*2회=
1,480,000

2.교육복지실환경개선 25,000 0 25,000

1.일반수용비 18,760 0 18,760
(성립전_1추)리모델링공사 : 18,760,000원

*1식=
18,760,000

2.비품구입비 6,240 0 6,240
(성립전_1추)가구류구입 : 3,460,000원*1

식=
3,460,000

(성립전_1추)컴퓨터등 전자제품류 구입 : 

2,780,000원*1식=
2,780,000

3.교육복지실운영 2,940 0 2,940

1.공무직인건비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)시간외수당 : 1,100,000원*1

식=
1,100,000

2.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)사무용품구입 : 200,000원*1

식=
200,000

3.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)여비 : 20,000원*50회= 1,000,000

4.목적사업업무추진비 640 0 640 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*8회= 640,000

2.학생복지운영 109,300 12,100 97,200

1.졸업앨범제작 12,300 12,100 200

1.교육운영비 12,300 12,100 200 학교보관용앨범구입 : 50,000원*4부= 200,000

2.학생교복구입 58,200 0 58,200

1.학생복지비 58,200 0 58,200
(성립전_1추)교복구입비 : 300,000원*194

명=
58,200,000

3.전북에듀페이(입학지원금) 38,800 0 38,800

1.학생복지비 38,800 0 38,800
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*194

명=
38,800,000

3.기본적 교육활동 353,205 215,174 138,031

1.교과 활동 123,116 49,177 73,939

1.교과활동지원 62,157 19,620 42,537

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.기초학력지도 3,020 3,020 0

1.기타수당 2,790 2,790 0

2.교육운영비 230 230 0

3.교육실습생지도 600 600 0
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1.목적사업업무추진비 600 600 0

4.교과보충프로그램운영 39,537 0 39,537

1.기타수당 31,181 0 31,181
(성립전_1추)과학(2-주)강사료 : 

2,736,000원*1식=
2,736,000

(성립전_1추)사회(3A-이)강사료 : 

2,160,000원*1식=
2,160,000

(성립전_1추)사회(3B-이)강사료 : 

2,160,000원*1식=
2,160,000

(성립전_1추)사회(3C-이)강사료 : 

3,510,000원*1식=
3,510,000

(성립전_1추)사회(3D-이)강사료 : 

1,860,000원*1식=
1,860,000

(성립전_1추)수학(3-규)강사료 : 

3,060,000원*1식=
3,060,000

(성립전_1추)수학(1A-주)강사료 : 

1,296,000원*1식=
1,296,000

(성립전_1추)수학(1B-주)강사료 : 

4,320,000원*1식=
4,320,000

(성립전_1추)영어(3-배)강사료 : 

1,080,000원*1식=
1,080,000

(성립전_1추)과학(3-김)강사료 : 

1,836,000원*1식=
1,836,000

(성립전_1추)과학기초(3-김)강사료 : 

1,872,000원*1식=
1,872,000

(성립전_1추)역사(3A-송)강사료 : 

2,520,000*1식 =
2,520,000

(성립전_1추)역사(3B-송)강사료 : 

2,771,000원*1식=
2,771,000

2.교육운영비 8,356 0 8,356
(성립전_1추)과학(2-주)운영비 : 967,000

원*1식=
967,000

(성립전_1추)사회(3A-이)운영비 : 860,000

원*1식=
860,000

(성립전_1추)사회(3B-이)운영비 : 410,000

원*1식=
410,000

(성립전_1추)사회(3C-이)운영비 : 660,000

원*1식=
660,000

(성립전_1추)사회(3D-이)운영비 : 380,000

원*1식=
380,000

(성립전_1추)수학(3-규)운영비 : 643,000

원*1식=
643,000

(성립전_1추)수학(1A-주)운영비 : 352,000

원*1식=
352,000

(성립전_1추)수학(1B-주)운영비 : 624,000

원*1식=
624,000

(성립전_1추)영어(3-배)운영비 : 155,000

원*1식=
155,000

(성립전_1추)과학(3-김)운영비 : 612,000

원*1식=
612,000

(성립전_1추)과학기초(3-김)운영비 : 

624,000원*1식=
624,000

(성립전_1추)역사(3A-송)운영비 : 930,000

원*1식=
930,000

(성립전_1추)역사(3B-송)운영비 : 

1,139,000원*1식=
1,139,000
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5.두드림학교운영 14,000 14,000 0

1.기타수당 2,232 2,232 0

2.교육운영비 11,668 11,668 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.기초학력쑥쑥테마캠프운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(국어)도서구입,영화관람,상

품비 : 19,000원*10권*5종=
950,000

(성립전_1추)(국어)식비,간식비 : 5,000원

*10명=
50,000

(성립전_1추)(사회,역사)용품구입및운영비

 : 30,000원*12명=
360,000

(성립전_1추)(사회,역사)식비및간식비 : 

20,000원*12명=
240,000

(성립전_1추)(사회,역사)차량비 : 740,000

원*1대=
740,000

(성립전_1추)(사회,역사)체험비및입장료 :

 35,000원*12명=
420,000

(성립전_1추)(사회,역사)체험활동식비및간

식비 : 20,000원*12명=
240,000

2.국어 교과활동 1,600 600 1,000

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.독서토론대회운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)독서토론도서구입 : 12,800원

*54권=
692,000

(성립전_1추)시상상품권구입 : 10,000원

*16매=
160,000

(성립전_1추)간식비및운영물품구입 : 

148,000원*1식=
148,000

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.수학중점학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0
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5.과학 교과활동 11,560 11,560 0

1.교과운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

2.학습준비물지원 5,360 5,360 0

1.교육운영비 5,360 5,360 0

6.체육 교과활동 6,700 2,700 4,000

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교체육활성화공모사업운영 4,000 0 4,000

1.기타수당 980 0 980
(성립전_1추)아침운동신명나게강사비 : 

35,000원*2명*14회=
980,000

2.교육운영비 3,020 0 3,020
(성립전_1추)아침운동신명나게운영비 : 

18,000원*40명=
720,000

(성립전_1추)아침운동신명나게물품구입 : 

100,000원*3종=
300,000

(성립전_1추)리그전운영비 : 200,000원*5

회=
1,000,000

(성립전_1추)리그전상품비 : 200,000원*5

회=
1,000,000

7.예술 교과활동 5,997 5,997 0

1.교과운영 5,997 5,997 0

1.교육운영비 5,697 5,697 0

2.비품구입비 300 300 0

8.외국어 교과활동 25,202 600 24,602

1.교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

2.영어회화전문강사인건비 21,802 200 21,602

1.공무직인건비 200 200 0

2.기간제근로자인건비 18,882 0 18,882 (성립전_1추)기본급 : 2,186,000원*6월= 13,116,000

(성립전_1추)근속수당 : 546,000원*6월= 3,276,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*6월= 240,000
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(성립전_1추)급식비 : 150,000원*6월= 900,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1식= 500,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*1식= 850,000

3.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명=
650,000

4.기간제근로자법정부담금 2,070 0 2,070
(성립전_1추)4대보험료 : 2,070,000원*1식

=
2,070,000

3.외국어학습프로그램운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700 (성립전_1추)원서구입 : 20,000원*30권= 600,000

(성립전_1추)학습교구및자료구입 : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)프로그램운영행사물품구입 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)온라인콘텐츠구입 : 100,000

원*3회=
300,000

(성립전_1추)간식구입 : 100,000원*4회= 400,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교과협의회비 : 50,000원*6회

=
300,000

9.선택 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.특수교육교과활동 5,600 3,800 1,800

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.특수교육대상학생 방과후학교

운영
1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)방과후운영비 : 100,000원*2

명*9월=
1,800,000

2.창의적 체험활동 206,112 139,092 67,020

1.자율활동 27,260 25,960 1,300

1.학생회활동지원 7,730 6,430 1,300

1.교육운영비 7,730 6,430 1,300
(성립전_1추)공약이행사업(미니축제운영)

 : 1,300,000원*1식=
1,300,000

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.과학경연대회 350 350 0
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1.교육운영비 350 350 0

4.체육대회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.어양축제운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

6.어양현악부운영 1,780 1,780 0

1.운영수당 888 888 0

2.교육운영비 892 892 0

2.현장체험학습활동 142,100 88,350 53,750

1.1학년현장학습 23,000 23,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 22,000 22,000 0

2.2학년현장학습및수학여행 92,800 39,050 53,750

1.여비 3,800 3,800 0

2.교육운영비 89,000 35,250 53,750
(성립전_1추)수학여행위탁용역비 : 

250,000원*215명=
53,750,000

3.3학년현장학습 26,300 26,300 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 25,300 25,300 0

3.동아리활동 21,080 9,110 11,970

1.학교스포츠클럽활동 2,850 2,850 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 400 400 0

2.창체동아리운영 6,260 6,260 0

1.운영수당 4,760 4,760 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.스포츠클럽운영강사비 3,570 0 3,570

1.운영수당 3,570 0 3,570
(성립전_1추)배드민턴강사비 : 35,000원*3

시간*34주=
3,570,000

4.스포츠클럽활동비 6,000 0 6,000
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1.교육운영비 6,000 0 6,000 (성립전_1추)운영비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

(성립전_1추)용품비 : 400,000원*5종= 2,000,000

(성립전_1추)교통비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.학생문예체동아리운영 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)(미소임)활동비 : 45,000원

*10회=
450,000

(성립전_1추)(미소임)재료비및제작비 : 

40,500원*10종=
405,000

(성립전_1추)(미소임)식비및간식비 : 

47,500원*2회=
95,000

(성립전_1추)(밴드부)악기대여비 : 

250,000원*2대=
500,000

(성립전_1추)(밴드부)시설사용비 : 24,000

원*8회=
192,000

(성립전_1추)(밴드부)재료구입및운영비 : 

32,600원*5종=
163,000

(성립전_1추)(밴드부)식비및간식비 : 

23,750원*4회=
95,000

6.지역형전문스포츠클럽운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)용품구입및운영비(이리동

FCU15) : 500,000원*1식=
500,000

4.봉사활동 4,720 4,720 0

1.환경관리 4,720 4,720 0

1.교육운영비 4,720 4,720 0

5.진로활동 10,952 10,952 0

1.진로체험활동 10,952 10,952 0

1.일반수용비 3,252 3,252 0

2.교육운영비 7,700 7,700 0

3.자유학기(년) 활동 23,977 26,905 -2,928

1.자유학기(년)제활동 23,977 26,905 -2,928

1.진로탐색활동 8,553 9,553 -1,000

1.교육운영비 8,300 9,300 -1,000 진로체험비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.목적사업업무추진비 253 253 0

2.주제선택활동 2,100 3,076 -976

1.교육운영비 2,100 3,076 -976
주제선택활동프로그램운영비 : -976,000원

*1식=
-976,000
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3.예술,체육활동 8,390 9,290 -900

1.운영수당 6,290 6,290 0

2.교육운영비 2,100 3,000 -900
예술체육활동프로그램운영비 : -900,000원

*1식=
-900,000

4.동아리활동 1,709 1,731 -22

1.교육운영비 1,709 1,731 -22
동아리활동프로그램운영비 : -22,000원*1

식=
-22,000

5.중3진로연계교육주간운영 3,225 3,255 -30

1.교육운영비 3,225 3,255 -30 진로연계교육주간운영비 : -30,000원*1식= -30,000

4.선택적 교육활동 91,270 21,814 69,456

1.방과후학교 운영 6,080 0 6,080

1.방과후학교운영 6,080 0 6,080

1.방과후학교운영지원금 2,960 0 2,960

1.기타수당 2,960 0 2,960
(성립전_1추)강사료(내부강사) : 37,000원

*20시간*2부서*2학기=
2,960,000

2.방과후자유수강권지원금 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)자유수강권 : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

(성립전_1추)자유수강권 : 25,000원*4명*3

월=
300,000

3.토요스포츠강사인건비 1,820 0 1,820

1.운영수당 1,820 0 1,820
(성립전_1추)강사료 : 35,000원*1명*26시

간=
910,000

(성립전_1추)강사료 : 35,000원*1명*26시

간=
910,000

2.독서활동 14,414 14,414 0

1.독서활동운영 14,414 14,414 0

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0

2.도서관운영 5,414 5,414 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 4,934 4,934 0

3.교기육성 70,376 7,000 63,376

1.교기운영 70,376 7,000 63,376

1.육상부운영 7,000 7,000 0
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1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 4,000 4,000 0

2.운동부지도자인건비 46,076 0 46,076

1.기간제근로자인건비 45,076 0 45,076 (성립전_1추)기본급 : 2,173,000원*6월= 13,038,000

(성립전_1추)기본급 : 2,173,000원*6월= 13,038,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*6월= 900,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*6월= 900,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*6월 = 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)근속수당 : 270,000원*6월= 1,620,000

(성립전_1추)근속수당 : 270,000원*6월= 1,620,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*2회= 1,700,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 430,000

원*6월=
2,580,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,900,000원*1식=
1,900,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 1,000,000원

*1식=
1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,100,000원*1명= 1,100,000

(성립전_1추)퇴직금 : 3,000,000원*1명= 3,000,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

회=
650,000

3.교직원복지비 350 0 350 (성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1회= 350,000

3.육성종목운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)운영비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

(성립전_1추)용품비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.전국소년체육대회대비하계강

화훈련비
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)훈련비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)식비 : 500,000원*4회= 2,000,000

5.학교운동부지도자여비및피복

비
2,200 0 2,200

차윤경 2024년 07월 19일 10시 32분 15초 19 전북특별자치도교육청 익산어양중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)여비 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.교직원복지비 200 0 200 (성립전_1추)피복비 : 200,000원*1명= 200,000

6.육성종목교통비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_1추)교통비 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

7.전국소년체육대회대표선수훈

련비및단복비(육상)
6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600 (성립전_1추)출전비 : 500,000원*6명= 3,000,000

(성립전_1추)훈련비 : 500,000원*6명= 3,000,000

(성립전_1추)단복비 : 100,000원*6명= 600,000

4.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.다문화교육운영 400 400 0

1.다문화교육프로그램운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

5.교육활동 지원 501,921 55,293 446,628

1.교무업무 운영 22,544 20,503 2,041

1.교무학사운영 22,544 20,503 2,041

1.교무학사운영 3,108 3,108 0

1.일반수용비 1,658 1,658 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

2.입학식 및 졸업식 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.교육과정평가 4,856 4,450 406

1.교육운영비 506 100 406 성적처리용품 : 406,000원*1식= 406,000

2.일반업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 3,850 3,850 0

4.학교자치활성화운영 3,645 3,645 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,645 1,645 0

5.교육과정운영 6,575 6,100 475
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,075 5,600 475 현황판제작 : 475,000원*1식= 475,000

2.일반업무추진비 500 500 0

6.순회교사운영 1,160 0 1,160

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)농산어촌순회수당 : 50,000원

*6월=
300,000

2.여비 860 0 860 (성립전_1추)순회여비 : 143,300원*6월= 860,000

2.생활지도운영 67,835 15,100 52,735

1.학생생활상담지도 24,450 8,500 15,950

1.학생생활지도 운영 5,350 5,000 350

1.교육운영비 5,350 5,000 350 위탁교육학생급식비 : 50,000원*1식= 50,000

모범학생시상 : 150,000원*2회= 300,000

2.위클래스운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 2,660 2,660 0

3.인성교육중점학교운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)사제동행프로그램운영 : 

2,600,000원*1식=
2,600,000

(성립전_1추)4.16세월호추모행사 : 

200,000원*1식=
200,000

(성립전_1추)마음수련활동 : 3,000,000원

*1식=
3,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방캠페인 : 

400,000원*3회=
1,200,000

(성립전_1추)창의적체험활동및문화체험 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교직원협의회비 : 25,000원

*10명*4회=
1,000,000

4.학교안전지킴이운영 5,600 0 5,600

1.운영수당 5,600 0 5,600
(성립전_1추)안전지킴이수당 : 10,000원

*560시간=
5,600,000

2.학교폭력예방 39,185 2,400 36,785

1.안전한학교환경구축 1,885 400 1,485

1.일반수용비 1,585 100 1,485 CCTV설치운영 : 1,485,000원*1식= 1,485,000

2.교육운영비 300 300 0

2.따뜻한학급문화조성사업운영 11,500 0 11,500

1.교육운영비 11,500 0 11,500
(성립전_1추)따뜻한학급운영비 : 500,000

원*23반 =
11,500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.평화롭고안전한학교만들기운

영
6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,700 0 5,700
(성립전_1추)사제동행프로그램운영 : 

1,600,000*1식=
1,600,000

(성립전_1추)학교폭력예방캠페인운영 : 

4,000원*625명=
2,500,000

(성립전_1추)학생,학부모 식간식비 : 

15,000원*80명=
1,200,000

교직원협의회비 : -300,000원*1식= -300,000

(성립전_1추)교직원협의회비 : 30,000원

*10명=
300,000

(성립전_1추)존중,배려,책임캠페인 : 

400,000원*1식=
400,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 교직원협의회비 : 300,000원*1식= 300,000

4.학교폭력예방지원학교운영 17,800 0 17,800

1.기간제교원인건비 12,732 0 12,732
(성립전_1추)대체강사인건비(수학,과학) :

 32,000원*192시간*2명=
12,288,000

(성립전_1추)대체강사교통비(수학,과학) :

 3,700원*2회*60일=
444,000

2.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)학교폭력예방캠페인활동 : 

50,000원*23학급=
1,150,000

(성립전_1추)학교폭력예방학급활동지원 : 

50,000원*23학급=
1,150,000

(성립전_1추)사제동행프로그램활동 : 

20,000원*60명*2회=
2,400,000

3.기간제교원법정부담금 68 0 68
(성립전_1추)고용,산재보험 : 34,000원*2

명=
68,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사공동학습체협의회비 : 

30,000원*5명*2회=
300,000

5.민주시민교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 4,200 4,200 0

1.재난대응 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.학습지원실 운영 12,940 12,940 0

1.정보화실운영 12,940 12,940 0

1.학교정보화지원 12,940 12,940 0

1.일반수용비 7,740 7,740 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

4.교육여건 개선 398,602 6,750 391,852

1.교육환경개선 398,602 6,750 391,852
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.PC구입 6,750 6,750 0

1.비품구입비 6,750 6,750 0

2.교실환경개선 2,156 0 2,156

1.비품구입비 2,156 0 2,156
평가실환경개선비품구입(이중캐비닛외3종)

 : 1,709,000원*1식=
1,709,000

과학실스크린구입 : 447,000원*1식= 447,000

3.교육환경개선 1,210 0 1,210

1.비품구입비 1,210 0 1,210 현관신발장구입 : 1,210,000원*1식= 1,210,000

4.여건개선사업(교실도장공사) 40,000 0 40,000

1.일반수용비 40,000 0 40,000
(성립전_1추)교실도장공사비(23실) : 

40,000,000원*1식=
40,000,000

5.스마트칠판보급사업 151,951 0 151,951

1.일반수용비 3,060 0 3,060 전기공사비 : 3,060,000원*1식= 3,060,000

2.비품구입비 148,891 0 148,891 스마트칠판구입 : -26,920,000*1식= -26,920,000

(성립전_1추)스마트칠판구입 : 6,500,000

원*15대=
97,500,000

(성립전_1추)칠판장구입 : 3,500,000원*15

대=
52,500,000

칠판장구입 : 15,783,000원*1식= 15,783,000

교탁구입 : 436,000원*23대= 10,028,000

6.미래형학교도서관자동화시스

템구축사업
29,000 0 29,000

1.일반수용비 11,552 0 11,552 FRID식별용태그구입 : 235원*15,000매= 3,525,000

도서정비용역비 : 8,027,000원*1식= 8,027,000

2.비품구입비 17,448 0 17,448 사서용데스크탑리더기 : 2,530,000원*1대= 2,530,000

자가대출반납기 : 14,555,000원*1대= 14,555,000

북트럭 : 363,000원*1대= 363,000

7.미래형도서관공간혁신사업 115,000 0 115,000

1.일반수용비 86,800 0 86,800 리모델링공사 : 86,800,000원*1식= 86,800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

3.비품구입비 28,000 0 28,000 메이커공간비품 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

공간혁신비품(테이블,의자) : 23,000,000

원*1식=
23,000,000

8.소규모체육시설설치지원사업 47,535 0 47,535
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 47,535 0 47,535 농구장조성공사 : 29,025,000원*1식= 29,025,000

안전휀스설치 : 240,000원*60m= 14,400,000

농구대 : 2,055,000원*2대= 4,110,000

9.학교틈새공간물품지원 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 테이블및의자구입 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

6.학교 일반운영 337,912 317,716 20,196

1.학교기관 운영 67,464 65,380 2,084

1.부서기본운영 67,464 65,380 2,084

1.교장실운영 7,932 7,932 0

1.일반업무추진비 4,500 4,500 0

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 26,740 26,740 0

1.기타공공요금 1,740 1,740 0

2.여비 24,000 24,000 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.일반사무관리운영 29,416 27,832 1,584

1.일반수용비 27,216 25,832 1,384 복사용지 및 신문용지 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

복사기렌탈료 : -2,616,000원*1식= -2,616,000

사무용품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.비품구입비 2,200 2,000 200 사무용비품구입 : 200,000원*1식= 200,000

4.교무실운영 3,376 2,876 500

1.공무직인건비 200 200 0

2.일반수용비 2,000 1,500 500 사무용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.일반업무추진비 1,176 1,176 0

2.시설 장비 유지 265,088 248,976 16,112

1.학교시설장비유지 265,088 248,976 16,112

1.공공요금및제세공과금 104,802 104,802 0

1.전기요금 72,000 72,000 0
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2.상하수도료 24,000 24,000 0

3.기타공공요금 8,802 8,802 0

2.시설관리용역 21,376 21,456 -80

1.일반수용비 21,376 21,456 -80 소방시설위탁용역료 : 120,000원*1식= 120,000

제3종시설물안전점검위탁용역 : -200,000

원*1식=
-200,000

3.시설일반관리 52,217 37,345 14,872

1.일반수용비 51,917 37,345 14,572 시설소모품구입비 : 500,000원*12월= 6,000,000

시설소규모수선비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

수목 및 화단관리 : 5,712,000원*1식= 5,712,000

저수조청소비 : -140,000원*1식= -140,000

2.교직원복지비 300 0 300 시설관리원피복비 : 300,000원*1명= 300,000

4.화장실관리 35,109 33,789 1,320

1.공무직인건비 22,665 22,345 320 미화원가족수당 : 40,000원*8월= 320,000

2.일반수용비 10,344 9,344 1,000 전문청소용역비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.공무직법정부담금 1,800 1,800 0

5.당직관리 47,034 47,034 0

1.공무직인건비 39,474 39,474 0

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.공무직법정부담금 2,160 2,160 0

6.폐기물처리 4,550 4,550 0

1.일반수용비 4,550 4,550 0

3.학교운영 협력 5,360 3,360 2,000

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.여비 280 280 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 4,080 2,080 2,000

1.학부모회운영 2,080 2,080 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.익산미래교육협력지구(학부모

공동체)운영
2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,300 0 1,300 (성립전_1추)도서구입 : 15,000원*40권= 600,000

(성립전_1추)도서관탐방활동비 : 150,000

원*1회=
150,000

(성립전_1추)문학기행 : 550,000원*1회= 550,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)작가와의대화 : 500,000원*1

회=
500,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)운영협의회비 : 100,000원*2

회=
200,000

7.학교 재무활동 7,536 7,536 0

1.예비비 7,536 7,536 0

1.예비비 7,536 7,536 0

1.예비비 7,536 7,536 0

1.예비비 7,536 7,536 0

세출합계 2,120,137 1,188,445 931,692
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